
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

ATA DE REALIZAÇÃO DA
TOMADA DE PREÇOS No 00U2023

As 14 horas do dia 08 (oito) de fevereir o de 2023 (dois mil e vinte e

da Comissão de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho
Dias, e respectivos membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e

Sr. Alan Torres Gonçalves, para o recebimento do credenoiamento e dos envelopes contendo
a documentação e proposta de preço, da Tomada de Preços n" 00112023, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação de
pavimentação em bloco intertravado, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o
Convênio n" 910758/2021 - CODEVASF. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos
presentes como funciona a Tomada de Preços e os aspectos legais. A Presidente solicitou das
licitatttes, a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, que
foram rubrioados por todos os presentes, e os envelopes "Documentaçáo" e "Proposta de
Preços", e anunciou que a partir daquele momento não seria mais permitido a entrada de outra
licitante no uertame, exceto ru condição de oul'inte.

Compareceram nír sessâo da licitação identificada acima, as empresas abaixo
I i stadas com seus respectivos'iepresentantes :

H T CONSTRUÇÕES ETRELT - Epp, CNPJ 21.404.096/0001-23
SEVERINO RODRIGUES BARBOSA, CPF 761.091.518-15
J. F. DA COSTA FILHO E CIA LTDA, CNPJ 14.795.69010001-27
THIAGO SOUZA COSTA, CPF 601 .849.783-27
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 37.382.43IlOOOl-70
JOSE RIBAMAR SOUSA AMORIM FILHO, CPF 884.119.583-53
PRADA LOCAÇÕES DE VEICULOS & CONSTRUÇOES LTDA,
35.157.141/0001-05
JANIELSON BEZERRA, CPF 012.283.543-32

CNPJ

Da análise dos documentos para credenciamento, a Presidente e membros identificaram que
todos os participantes atenderam às exigências editalícias, estando, portanto, todas as
empresas acima listadas creden,:iadas.

Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de habilitação e
dos presentes para rubrica. o que ferto.

Abriu-se para maniÍêstações acerca «los documentos de habilitação e a licitante H T
CONSTRUÇOES EIRELI

ES LTDA não aprr:sentou nota explicativa junto ao Balanço

EPP alega que a empresa PRADA LOCAÇÕES DE svErcul,os & coNSTRUÇo
Patrimonial; alega também que a empresa J. F. DA CosTA FrLHo E CIA LTDA
de apresentar a Declaração de Enquadramento pera ivIE e EPP assinada pelo contador,
segue no Modelo VII do edttal, e quc esta não atende às parcelas de relevância para execução
de pavimento em piso intertravado

A EMPTESA PRADA LOCAÇÕES DE VEIC ULOS & CONSTRUÇOTS LTDA SE

Êls.t

Ruhrical

na

àdi
\

6 w

I
I

@



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEII'URA MUNICIPAL DE BOM LU

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

posiciona diante da alegação feita pela empresa H T CONSTRUÇOES EIRELI - EPP
informando que no item 7.1.5, alínea g, referencia que a comprovação da boa situação
financeira se daria por meio dos índices, logo, não sendo então necessário apresentar as notas
explicativas solicitadas na alínea e do mesmo item.

A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA alega que a licitante
PRADA LOCAÇOES DE VEICULOS & CONSTRUÇÕES LTDA não atendeu ao item
7.1.4, alínea a, pois apresentou a documentação solicitada no item sem estar em "plena
validade", sendo que o capital social da empresa, alterado de R$ 100.000,00 para R$
350.000,00, foi chancelado em 2l de novembro de 2022 na Junta Comercial, todavia na
certidão do CREA, consta a data do capital social alterado em I I de janeiro de 2023.

A empresa PRADA LOCAÇOES DE VEICULOS & CONSTRUÇÕES LTDA se

posiciona diante da alegação feita pela empresa RR ASSESSORIA E
EMPREENDIMENTOS LTDA informando que o último contrato consolidado da empresa
foi alterado em 11 de janeiro de2023, na mesma data que consta na certidão do CREA.

Diante da necessidade de análise detalhada dos documentos de habilitação, a comissão
deliberou por suspender a sessão e remarcaÍ para o dia 15 (quinze) de fevereiro de 2023, às 14

horas.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente
ata que, daÍada,lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente, membros da
Comissão e pelas licitantes presentes.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 08 de fevereiro de2023

,,l,trn4&,'
ffi MIRANDA CARVALHo DIAS
Presidenta da CPL

LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

TORRES ÇALVES
Secretário da CPL

H T CONS
CNPJ 21.401. t-23

§
lr'9

_ EPP

-.-<-\ I^^- r^, s L"-?ÍoÀà
J. F. DA COSTA FILHO E.CIA LTDA
CNPJ I 4.7 9 5.690 I 000 | -27

IfiTfi§

I \



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITUR,A MUNICTPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Cenúrrr
C.N .: 01.611 l-04

AS RIA E LTDA
.382.431i0001-

-'>-lYl 41 )/r'
2tr"r"4

----;--------7

PRADA LOCAÇOESÔE VEICULOS & CONSTRUÇOES LTDA
CNPJ 35.1 57 .1 41/000 1 -05

§

d

(

\w"

ft



rO oF r elÂL - N M E RO : 0 ar-20 ia :1 4 02 I 2023DPREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGARIMA I TERCEIROS I

SECRETARI/A MUNTCIPAL DE OBRAS, URBANTSMO, TRANSPORTES E TRÀilSrO - SErOR DE L|CÍTAçÃO -
ATA:00112023

PÍocesso: Dolw+t&ê_
Fls.:

RubÍica:

As í4 horas do dÍa 08 (oíto) de fevereÍro de 2O23 (doís mil e vinte e três), na sala de reuniões da Comissão
de Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e respectivo s
membros da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres Gonçalves, para
o recebimento do credenciamento e dos envelopes contendo a documentação e proposta de preço, da
Tomada de Preços n" OO'I12O23, cujo objeto é a ContrataÉo de empresa especializada na prestaçáo de
serviços de implantaçáo de pavimentaçáo em bloco intertravado, no município de Bom Lugar/MA, de
acordo com o Convênio n" 91O75812O2't - CODEVASF. A Presidente iniciou a sessão esclarecendo aos
presentes como funciona a Tomada de Preços e os aspêctos legais. A Presidente solicitou da s licitantes, a
entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, que Íoram rubricados por
todos os presentes, e os envelopes "Documentaçáo" e "Proposta de Preços", e anunciou que a partir
daquele momento náo seria mais permitido a entrada de outra licitante no certame, excelo na condiçáo de
ouvinte.

Compareceram na sessão da licitação identificada acima, as empresas abaixo listadas com
seus respectivos representantes:

\v
H T CONSTRUçOES EIRELI - EPP, CNPJ 21.404.096/000í.23
SEVERINO RODRIGUES BARBOSA, CPF 76í.091.518 -15
J. F. DA COSTÂ FILHO E CtA LTDA, CNPJ 14.795.6S{v000í-27
THTAGO SOUZA COSTA, CPF 601_849,783-27
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDÁ,, CNPJ 37.382.431/OOO1 .70

JOSÉ RBAMAR SOUSA AMORIM FILHO, CPF 884,119.583-53
PRADA LOCAçOES DE VETCULOS & CONSTRUçÕES LTDA, CNPJ 35.í57.141/0001 -05
JANIELSON BEZERRA, CPF O12 -283.543 -32

Da análise dos documentos parâ credenciamento, a Presidente e membros identificaram que todos os
participantes atenderam às exigências editalícias, estando, portanto, todas as empresas acima listadas
credenciadas.

Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de habilitação e colocados à disposição dos presentes
para rubrica, o que Íeito.

Abriu-se para manifestaÇões acerca dos documentos de habilitação e a licitante H T CONSTRUçOES

__,:lRELl - EPP alega que a empresa PRADA LOCAçOES DE VEICULOS & CONSTRUçÕES LTDA não
- apresentou nota explicativa junto ao Balanço Patrimonial; alega também que a empresa J. F. DA COSTA

FILHO E CIA LTDA deixou de apresentar a Declaração de Enquadramento para ME e EPP assinada pelo
contador, como segue no Modelo Vll do edital, e que esta não atende às parcelas de relevância para
execução de pavimento em piso intertravado.

A empresa PRADA LOCAÇÕES DE VElclll oS & CoNSTRUÇÔES LTDA se posiciona diante da
alegação feita pela empresa H T CONSTRUçOES EIRELI - EPP informando que no ilem 7.1.5, alínea g,

referencia que a compÍovação da boa situaçáo financeira se daria por meio dos índices, logo, não sendo
então necessário apresentar as notás explícativas solicítadas na alínea e do mesmo ítem.

A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA alega que a licitante PRADA LOCAÇÕES
DE VEICULOS & CONSTRUçÔES LTOA não atendeu ao item 7.1.4, alínea a, pois apresentou a
documentação solicitada no item sem estar em "plena validade", sendo que o capital social da empresa,
alterado de R$ 100.000,00 para R$ 350.000,00, foi cfrancelado em 21 de novembro de 2022 na Junta
Comercial, todaüa na certidão do CREA, consta a data do caphal social alterado em 11 de janeiro de 2023.

A empresa PRADA LOCAÇÕES DE VEICULOS & CONSTRUçÕES LTDA se posiciona diante da
alegaçáo feita pela êmpresâ RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA inÍormand2 que o último

Assinadoeretronicámentepor:MaÍrenesirvâMiranda -cPP'-1 
á?t;í,#*'];t"11í|:f;?r:lilEffil;;,:;.'r1,tf=9#i m

ATA DE REALZAçÃO DA
TOÍIiADA DE PREçOS N" 00112023

DOM www.bomlu ar.ma ov.b Í 5/10



olARlO OFtCIAL - NúMER9 l3rlrora - í40112023PREFEIÍURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/I''A I TERCEIROS I

contrato consolidado da empresa foi alterado em 11 de janeiro de 2O23, na mesma data ue consta
certidão do CREA.

Diante da necessidade de análise detalhada dos documentos de habi
suspender a sessão e remarcar para o dia Í 5 (quinze) de Íevereiro de 2O23. às

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente ata que,
datada, lida ê achada conÍorme assino, após ser assinada pela presidente, membros da Comissão e pelas
licitantes presentes.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em B8 de fevereiro de 2423-

LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL

ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

H T CONSÍRUÇÔES EIRELT - EPP
cNPJ 21.404.096/0001 -23

J. F. DA COSTA FILHO E CIA LTDA
CNPJ 1 4.795.69010001 -27

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA
cNPJ 37.382.431 /0001 -70

PRADA LOCAÇOE ÓS a CÓruSrnUÇÕES LTDA
cNPJ 35.1 57-í 4110001 -05

Assinado eleuonicamente por: Madene Silva Mkànda - cPF: "' .171.463.*' e.n 1410212023 16:50:37 - lP com n': 192.168.0.108
Autê ícáÇáo em: www.bomlugar.mâ.gov.br/diaÍioofi cial-php?íd='1867 ffi

Processo

Ft§

I

www.bomlu ar.ma ov,br 6/10rDOM


